
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20142 CADERNO 2

PORTARIA Nº 111 DE 18 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/95764,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE 
COSTA, ocupante do cargo de Tec. de Planejamento, matricula nº 
3173356/1, para fi scalizar o Contrato nº 004/2014 - SAGRI / E A 
EMPRESA R K INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA – 
ME, que tem como objeto a aquisição do item 4 na quantidade de 
24 grades aradoras com controle remoto, com 14 discos, modlo 
GAC 14X26, marca Kohler, do item 56 na quantidade de 01 grade 
aradora com controle remoto, com 16 discos, modlo GAC 16X28, 
marca Hohler e do item 7 na quantidade de 24 carretas agrícolas  
em madeira de lei, modelo CA4.0.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 18 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 112 DE 18 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/95764,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE 
COSTA, ocupante do cargo de Tec. de Planejamento, matricula 
nº 3173356/1, para fi scalizar o Contrato nº 005/2014 - SAGRI / 
E A EMPRESA P. CRISTOFARO PEÇAS-ME, que tem como objeto a 
aquisição do item 05 na quantidade de 24 roçadeiras hidráulicas, 
marca MFW, Modelo ROTD-1700, potência mínima de 60 CV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 18 DE JUNHO DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 113 DE 18 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/95764,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE 
COSTA, ocupante do cargo de Tec. de Planejamento, matricula 
nº 3173356/1, para fi scalizar o Contrato nº 006/2014 - SAGRI 
E A EMPRESA REIMAC REDENÇÃO IMPLEMENTOS E MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS LTDA, que tem como objeto a aquisição do item 10 
na quantidade de 16 plantadeiras de mandioca de 02 linhas, para 
acoplamento em trator de 75 CV, marca JUMIL, modelo Maniva 
JM4320SH.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 18 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703080
PORTARIA Nº 114 DE 18 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/95764,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE 
COSTA, ocupante do cargo de Tec. de Planejamento, matricula 
nº 3173356/1, para fi scalizar o Contrato nº 007/2014 - SAGRI 
E A EMPRESA AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
que tem como objeto a aquisição do item 13 na quantidade de 
02 trituradores de capoeira com capacidade de trituração de no 
mínimo 20 cm de diâmetro, marca HIMEV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 18 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703148
PORTARIA Nº 100 DE 16 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO Processo nº 2014/108568,

R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA 
REIS, ocupante do cargo de Gerente III, matricula nº 24350/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 022/2014 - SAGRI/ 
ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E PESCADORAS ARTESANAIS 
DO BAIXO E ALTO CUPIJÓ, RIO JUÇARA, COSTA DO RIO PARÁ 
E ADJACÊNCIAS – APAJUARPA, que tem como objeto apoiar 
a agricultura familiar, através de cursos de capacitação no 
municipio de Limoeiro do Ajurú (Pa).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703158
PORTARIA Nº 101 DE 16 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO Processo nº 2014/96056,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE 
MEDEIROS, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matricula nº 14940/2, para acompanhar e fi scalizar o Convenio 
nº 023/2014 - SAGRI / COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE 
DOM ELISEU - COADE, que tem como objeto apoiar a realização 
do 1º dia de Campo “Colheita Farta” no municipio de Dom Eliseu.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 116 DE 20 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO Processo nº 2014/116712,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA 
REIS, ocupante do cargo de Gerente III, matricula nº 24350/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 026/2014 - SAGRI 
/ CENTRO COMUNITÁRIO SÃO TOMÉ DE PORTO GRANDE, que 
tem como objeto realização de cursos de capacitação sobre a 
produção e comercialização da agricultura familiar, inserido no 
plano de desenvolvimento sustentável da agricultura (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703190
PORTARIA Nº 105 DE 17 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO os processos nºs 2012/567196 e 2014/95829,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MONTEIRO NETO, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula nº 17701/1, 
para fi scalizar o Contrato nº 011/2014 - SAGRI E A EMPRESA 
AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem como 
objeto a aquisição do item 27 na quantidade de 01 pulverizador 
2.000 litros, em polietileno, pneus 9.5/9-24 de 18m marca 
CROSS, com bomba de JP-100.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 106 DE 17 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO os processos nºs 2012/567196 e 2014/95829,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MONTEIRO NETO, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula nº 17701/1, 
para fi scalizar o Contrato nº 012/2014 - SAGRI E A EMPRESA R 
K INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA – ME, que 
tem como objeto a aquisição do item 6 na quantidade de 02 
grades niveladoras com controle remoto, com 32 discos, de 20 
polegadas, mancal a óleo, para trator de 75 CV, marca Kohler.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 107 DE 17 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO os processos nºs 2012/567196 e 2014/95829,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MONTEIRO NETO, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula nº 17701/1, 
para fi scalizar o Contrato nº 013/2014 - SAGRI E A EMPRESA P. 
CRISTOFARO PEÇAS-ME, que tem como objeto a aquisição do 
item 28 na quantidade de 02 roçadeiras hidráulicas, largura de 
corte 3.000 MM, comprimento total 2.350 MM, marca INRODA, 
modelo RDI-3000 e do item 30 na quantidade de 01 colhedora de 
feijão e milho, equipada com plataforma de corte 2.200 MM de 
largura, peneus 750X16, marca JUMIL, modelo JM-390G.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 108 DE 17 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO os processos nºs 2012/567196 e 2014/95829,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MONTEIRO NETO, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula nº 17701/1, 
para fi scalizar o Contrato nº 014/2014 - SAGRI E A EMPRESA 
CNH LATIN AMÉRICA LTDA, que tem como objeto a aquisição 
do item 47 na quantidade de 02 tratores agrícolas, marca New 
Holland, Modelo TS 6020, 0 KM, tração 4X4, potência 111 CV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703221
PORTARIA Nº 102 DE 17 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/76783,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MONTEIRO NETO, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula nº 17701/1, 
para fi scalizar o Contrato nº 008/2014 - SAGRI E A EMPRESA R K 
INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA – ME, que tem 
como objeto a aquisição do item 56 na quantidade de 02 grades 
aradoras com controle remoto, com 16 discos, modelo GAC 
16X28, marca Kohlere do item 7 na quantidade de 02 carretas 
agrícolas em madeira de lei, modelo CA4.0.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 103 DE 17 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/76783,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MONTEIRO NETO, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula nº 17701/1, 
para fi scalizar o Contrato nº 009/2014 - SAGRI E A EMPRESA 
CNH LATIN AMÉRICA LTDA, que tem como objeto a aquisição 
do item 47 na quantidade de 02 tratores agrícolas marca New 
Holland, modelo TS 6020, 0 KM, tração 4X4, potência 111 CV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 104 DE 17 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/76783,


